

mgr Emil Plewa
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

WOLNOŚĆ SŁOWA A DEMOKRACJA WOJUJĄCA NA PRZYKŁADZIE BELGIJSKIEGO VLAAMS BELANG

Polityka wewnętrzna Królestwa Belgii od wielu dekad naznaczona jest problemem regionalizmu oraz tendencjami separatystycznymi. Choć historycznie wspomniana kwestia odnosiła się do Walonii, tak współcześnie ruchy secesyjne dotyczą regionu Flandrii.

Belgia jest państwem federalnym, podzielonym na Flandrię i Walonię oraz Region Stołeczny Brukseli. We Flandrii działają dwie partie o profilu nacjonalistyczno-regionalistycznym Nowy Sojusz Flamandzki (niderl. *Nieuw-Vlaamse Alliantie*, N-VA) oraz Interes Flamandzki (niderl. *Vlaams Belang*, VB), który postuluje oderwanie Flandrii od reszty państwa belgijskiego.

Nowy Sojusz Flamandzki stanowi przykład skrajnie prawicowego populizmu. Partia w swoim programie odwołuje się do haseł flamandzkiego nacjonalizmu, eurosceptycyzmu oraz konserwatyzmu. Wyraźnie antysystemowy profil partii ujawnia się w postulatach separatyzmu oraz w hasłach wymierzonych w mniejszości, zwłaszcza przeciwko imigrantom. Liderzy partii, w typowy dla populistów sposób, budują opozycję my-oni, np.: Flandria-Walonia, Flandria-Belgia, my-zepsute sądy, my-elity u władzy etc. Podkreślając poszkodowanie mieszkańców Flandrii polityką belgijskiego establishmentu. W konsekwencji opowiadają się za koniecznością radykalnych zmian ustrojowych. Działalność partii Interes Flamandzki, spotyka się z ostrą reakcją pozostałych ugrupowań politycznych nawet ze strony politycznie względnie bliskiego Nowego Sojuszu Flamandzkiego.

Celem wystąpienia jest zaprezentowanie wyników analizy zawartości mediów z okresu kampanii wyborczej do Izby Reprezentantów oraz Parlamentu Flamandzkiego w 2024 roku, pod kątem zapewnienia wolności wypowiedzi a stosowaniem wobec *Vlaams Belang* mechanizmów tzw. demokracji wojującej (obronnej, opancerzonej). W ten sposób poszukując odpowiedzi na pytanie, na ile można ograniczyć konstytucyjne prawa i wolności przeciwnikom systemu?

Autor wykorzysta analizę zawartości mediów oraz analizę orzecznictwa belgijskich sądów w sprawach dotyczących granic wolności wypowiedzi.

e-mail: emiple@amu.edu.pl